

KRISLAI

La Follette'as arti Coolidge'iaus. A. D. F. Organas. Nusigvyvenę Dvynai. Angliakasių Prezidentas. Visur Atminkim Vajų.

Nuo La Follette visai netoli pas Coolidge. Tuli "radikalai" gerai užsimoję už pirmąjį atsiduria pas pastarąjį. Stai p. Lochray (iš Omaha, Nebr.), redaktorius ir leidėjas "Mid-West News" emė uoliai agituoti už La Follette, o dabar jau atsidūrė pas Coolidge ir už jį uoliai agituoja.

"Mid-West News" yra privati p. Lochray nuosavybė, bet Nebraskos A.D.F. buvo paėmusi už laisvę už organą. Matysime, ką dabar darys progresyvė Nebraskos A.D.F.

Illinois A.D.F. ir angliakasių unijos lyderiai, ir socialistai palaikyti agituoja ir balsuos už La Follette ir už Len Small'į gubernatorių. O p. Small stoja už Coolidge, ne už La Follette. Small tapri, sakoma, yra Ku Klux Klan'o žmogus.

Kiek kiek nusigvyveno unijų biurokratai ir socialistai.

Angliakasių unijos prezidentas John Lewis yra netgi Coolidge'o "patariamam" komiteje.

Na, ači angliakasiai gali ką geru tikėtis iš tokio prezidento. Jis jau atvirai tarnauja Wall St.

MacDonaldo valdžia Anglijoj tapo itin kapitaalistiškas, kad ji yra ju reikalų gynėja, ir vien ju reikalų gynėja, jog net už toki dalyką, kaip palikuosavimas ugkantai areštuoto komunisto Campbell, kapitalistų bernai kėsinasi nuverst MacDonaldo valdžią.

Colorados demokratams, sakoma, paliepta balsuoti už Coolidge. Dabar taip, o jei kapitalistai matytų, kad nei vieno jų neišrinkt ir bus pavojus išnaudoti sistemai, jie liėtų balsuoti už La Follette, kad jis kaip Eberatas MacDonaldas ir kitie tokie gelbėtų tą sistemą.

Hearsto organai agituoja už La Follette, o jų redaktorių dievaitis Brisbane pareiškė viename New Yorko kapitalistų klube balsuosias už Coolidge.

Taip vadinami šios šalies "statėsmanai", atkartotiniai įėjūdinėdami Sovietų Rusiją, ir durnai pasivelindami diktuoti koflio pobūdžio Rusijos valdžia turi būti, kad iškolėtų vaikiškai durnų Amerikos finansierių skolas, nepagelbsti savo šalį" sako p. Brisbane, nusimfines delei Rusijos sutarties su Činijā.

Jis mano, kad sutarė Rusija ir Činija būtų neįveikiamos. Ką tik veikiame, šį mėnesį, atminkime ALDLD. vajų. Atsiminę padirbėkime. Jei visi nariai nors po biskį padirbėtų, kiek naudos būtų!

Vyrai bus mokinami virtis sau valgį, kuomet jų pačios atsisakys tatai daryti. Atlantic City dabar tęsiasi gazo kompanijų sąjungos konvencija, kur šį pareiškimą padarė naminio mokslo ekspertai. Pirmutiniai toki vyrams vakariniai kursai įsisteigė St. Louis. Neužilgo jie busia įsteigti Brooklyne, Chicagoj, New Havene ir Denverjy.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėdieniai.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių. Vienykites! Jus Nieko Nepralaimesite, Tik Retezius, o Laimesite Pasauli!

No. 247 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 15 d. Spaliu (October). 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

STREIKIERIAI PATERSONE PRIVERTĖ POLICIJA NUSILEISTI

Kovojanti Šilko Darbininkai Jau Gali Laikyti Masinius Susirinkimus

Paterson, N. J. — Patersono streikierių neatlaidi kova privertė policija daryti nusileidimą. Panedėlyje spalju 13 d., pirmu sykiu galėjo turėti masinį susirinkimą Turn Hall svetainėje. Apie porą savaičių policija apsiginklavus stovėjo apie didžiules Patersono svetaines ir kitas lauke galimas vietas susirinkti, bet šiandien vėl streikieriai susirinko ir laikė savo masinį susirinkimą. Tai pasekmė streikierių neatlaidaus kovojimo

Novelistas Ibanez Skelbia Kara Ispanijos Karaliui

Sako darysias viską, kas tik galima, kad pašalinti jį nuo sosto. Paryžius. — Paskilbes ispanas rašytojas, novelistas, Vincent Blasco Ibanez, itelkė spaudai sekantį savo pareiškimą: "Jau išmušė valanda. Aš negaliu ilgiaus tylėti apie tai, kas dedasi Ispanijoj. Mano žmonės randasi nelaisvėj. Aš pašvešiu savo visą gyvenimą kovojimui prieš militarinę diktatūrą ir karalių Alfonso."

MIRĖ ŽYMUS ASTRONOMAS LARKIN

Jis buvo direktorium Mount Lowe observatorijos ir tankiai rašinėdavo moksliskus straipsnius, bet sulaukė 77 metų beveik neturėdamas nei grašo. Los Angeles, Cal. — Mirė Edgar Lucien Larkin, Amerikos žymus astronomas ir rašytojas moksliskuose klausimuose. Jis ilgai sirgo. Buvo 77 metų amžiaus. Nors jis nenuilstančiai rašinėdavo moksliskoj literaturoj ir plačiai buvo žinomas, kaip direktorius kalno Lowe observatorijos, prie Los Angeles, Larkinas neturėjo nei kiek pinigų prieš mirsiant. Kapitalistinė galdynė sąžiningesni mokslininkai yra išnaudojami lygiai, kaip kiti darbininkai, vergai.

BITES PAPJOVE TELIUKA, KUOMET JIS NUVERTĖ AVILĮ

Middletown, N. Y. — Iš Westono James Morrisonų priklausantis teliukas bandė suryti visas vieno avirlio bites iš piktumo, kuomet jis tapo įgiltas. Bitės įgylė taip labai aplinkui galvą, viduj nasrų ir gerklėj, kad jis greit pastipo, baisiai suti-

Plėšiko Chapmano sėbras Sean Mokytas ir Turčiaus Sūnus

Susidėjo su Juo Norėdamas Tyčia Patapti Blogu Žmogum; Gyvenime Buvo Pilnas Išteklius

New Haven, Conn. — Kuomet Gerald Chapman, genialis plėšikas ir žmogžudys, buvo įieškomas dvidešimtyje valstijų 13 d. spalju, jo turtuolis sėbras, Walter Sean, atliko pilną išpažintį apie užpuolimą ant krautuovės, kur buvo užmuštas policistas Skelly. Sean yra mokytas, lankęs universitetą, sūnus Springfieldo milionieriaus, viešbučio savininko. Už geležinių grūtų jis pasakojo policijai: "Chapman'as buvo mane užhipnotizavęs — ir, aš buvau prakeiktai durnas, aš manau, Net tuo pačiu laiku, kuomet Sean pasakojo policijai apie nepaprastai drąsius ir sekmingus Chapmano plėšimus, raportai iš visų pusių rytošė atėidavo, kad Chapman buvo matytas tai vienty, tai kitur. Tasai genialis pabėgėlis iš kalėjimo buvo visur — ir

Darbininkų Partija ant Baloto Rhode Island Valstijoj

Providence, R. I. — Darbininkų Partijos kandidatai į prezidentą ir vice-prezidentą Suvienytom Valstijom su dideliu pasisekimu tapo padėti ant baloto Rhode Island valstijoj. Komunistiniai darbininkų vadovai, William Z. Foster ir Benjamin Gitlow, gavo daug šimtu balsų daugiau, negu reikėjo.

ORINIS ŠPOSAS PASIBAIGE MIRČIA

Užsimušė moteris, Ruth Garver, iššokusi iš orlaivio su skiečiu, kuris neatsidarė ir buvo priežastim jos mirties. Nelaimė įvyko laike Nacionalio Oro Kongreso programos, ties Wichita, Kan., kur buvo rodomi vi-sokie oriniai šposai. Iš to paties orlaivio kartu su ja iššoko ir kita moteris, Sevaughan Neville, kurios skiečis atsidarė ir pasekmingai pasiekė žemę. Nušoko iš 1,000 pėdų augščio.

DIDELIS KATINAS GĄSDINA GOLFO ŽAIDIKUS.

Peekskill. — Žiaurios išvaizdos katinas, aštuonis sykius didesnis už paprastus katinus, įvarė baimės išlepusiems buržujams, kurie susirenka čia lošti kiuliuke, "golfa". Vietiniai medžiotojai pasakoja, tad tai esąs žmones pjaunantis žvėris. Buržujai dabar negalės ramiai tinginiauti.

TRAUKINYS SUDAUŽĖ AUTOMOBILIŲ PEREITĄ SAVAITĖ TIES IRONWOOD, MICH., IR NUVILKO JI 225 PĖDAS.

Automobiliu važiavo Thomas Lepala. Visi manė, kad jis tapo užmuštas. Tačiau surado jį netekusį tik vienos kojos, kuri buvo iš medžio padirbta.

"LAISVĖS" VAJAUS MĖNESIO DARBUOTOJAI

"LAISVĖ" TURI GAUTI DAUGIAU, NEGU 1000 SKAITYTOJŲ.

Jeigu vieni draugai gauna po kelis desėtkus, tai kodel kiti negalėtų gauti bent po vieną?

Amsterdam, N. Y. — Drg. Amsterdamietis prisiuntė dar 5 skaitytojus ir sykiu sekantį pareiškimą: Gerbi Draugai. — Prisiunčiu dar 5 naujus skaitytojus. Jokiū būdu negaliu sutikti su drg. Vilniečio nuomone, kad "Laisvei" šiais metais

PATERSONO POLICIJOS TERORIZMAS

Darbininkų Partijos Lokalo Atsisaukimas

Vertėjo prierasas. Kodel Patersono darbininkams yra uždrausta teisė susirinkti su pagalba ginklo policijos rankose, o ne su pagalba areštavimo ir teismo už laikymą susirinkimo? Kodel valdžia nesikreipė prie įstatymo, bet kreipėsi prie ginklo? Todel, kad čia jų pačių padarytas įstatymas išėitų ne jiems, bet darbininkams ant naudos! Todel, kad vartodami ginklą, o ne įstatymą, mato sau pergalę! Šitas streikierių ėjimas laikyti susirinkimą prie miesto rotušės, tai buvo ėjimas, kad tapti suareštuotais ir turėti progos stoti ne prieš policijos ginklus, bet prieš teisėją.

Nuotikiai panedėlio nakties (spalju 6 d.) atidenge Patersono darbininkams rolę policijos brutališkumo, tokią, kokią retai galima rasti sau lygia darbo kovoos istorijoje. Policija po vadovystę policijos viršininko John M. Tracey parodė, kaip taip vadinami įstatymų ir tvarkos palaikytojai godoja Suvienytų Valstijų konstituciją. Smagus yra daiktas slėptis už jos, kuomet ji tarna jū tikslams, bet kuomet

NEKRIAUSKITE PATYS SAVE, BROOKLYNIEČIAI IR NEWYORKIEČIAI



Wm. Z. Foster

Kas neatsilankys į g. Fosterio prakalbas ir darbininkų koncertą spalju (October) 19 d., Arcadia Hall, tas skriaus pats save. Jeigu darbininkas nenori išgirsti tikros teisybės apie savo reikalus, tai jis skriaudžia savę ne tik dvasiniai, bet, gali gale, ir medžiaginiai. Toks nesužino, kaip kovoti su savo engėjais darbininkais. Darbininkai taip begėdiškai dabar aplupami todel, kad jie nesupranta, kaip atsilaukyti prieš savo išnaudotojus.

Drg. Fosteris ir kiti garsūs kalbėtojai tatai išaiškins savo prakalbose spalju 19 d. vakare. Ar žinote, kad jau Ameri-

met streikieriai, stodami ant teisių, kurias užtikrina jiems S. V. Konstitucija, susiremia su bėsu interesais, tai tą syk toji konstitucija būva nūmetama į šoną ir paprastas teroras užima jos vietą. Panedėlio naktje policijinė spēka, užstojus Turn Hall ir kitas svetaines, kad streikieriai neįsuirinkty, buvo įtužus, už tai, kad darbininkai pasiryžusiai spietėsi į kovą delei laisvės žodžio, ir kuomet jās, streikieriai, ėjote prie miesto rotušės, po Suvienytų Valstijų veliava ir pradėjote skaityti šios šalies konstitucija, Patersono policijinė spēka pasiryžo nuplėsti tą veliavą žemyn ir areštavo žmogų, kuris skaitė tą konstitucija. Štai, jie atvirai parodo paniekimą, kuriame jie laiko visas darbininkų teises.

Atrasta negyvas senatorius Frank Brandegee, iš Connecticut valstijos. Jo tarnai rado jį maudynės kambaryj, jo paties name, Washingtone. Kūnas buvo pilnai aprengtas ir paguldytas ant karpeto, su paduška po galvą, rankose laikė gazo dida ir gasas buvo atsuktas.







LAISVOJI SAKYKLA

Redakcija už išreikštą mintis... Redakcija už išreikštą mintis...

Gerb. "Laisvės" Redakcija:

Čia prisūciū liaskėlėj ir melđiu patalpint jį kaip jis parašytas, pataisius tik gramatiškas klaidas.

Kadangi pastaruoju laiku komunistai per "Laisvę" labai tankiai pradėjo bjauriausiai šmeižti ir provokuoti mane, kaip kuris išmano. Paskiausia tilpo J. Orelio straipsnis, kur bjauriausia išmislyta provokacija, kurios jau negaliu pakęsti.

Ką tuomi namoma atsiękti, nežinau, bet greičiausia bus darymas politinio kapitalo.

Tikiuosi, kad patalpinsite mano laiška. Jei ne, tai melđiu grąžinti man atgal, nes pridedu ir stamputę del grąžinimo išlaidų.

Su pagarba, A. Baniulis.

"Kriaušėkoji Politika".

Tulas J. Oreliš "Laisvės" No. 236 rašo straipsnį apie 54 Skyriaus kriaušius. Jis tame savo straipsnyje pripasakoja visokių nesąmonių, ir net skleidžia didžiausią provokaciją ant tulu narių, kurių tarpe yra ir mano vardas suminėta.

Minėtas "rašytojas" tame savo straipsnyje pliauskia sekančiai: "Taip pat paskalai eina, kad Glaveckas ir Baniuliukas, kurie visuomet moka ant susirinkimų lermą kelti, turi konferencijas su kontraktorių atstovu p. Augūnu. Kiti tvirtina,

na, kad jų ir pasiūlytas planas, idant kontraktoriai su pasutimų kabintys i dabartinį delegatą. Taip gali pilnai būti, su jais nėra "baikų". Šitokį pranešimą perskaitę, kiekvienas pamislija, kad tai yra didžiausias prasizengimas prieš organizaciją ir prieš darbininkiskus principus. Todel tokie nariai už tokius suokalbius prieš pačių darbininkų pastatyta delegatą turi būti nubausti.

Todel aš, kaipo vienas iš tų įtariamųjų asmenų tame provokatoriškame darbe, melđiu pora J. Orelio, kad surastų liūdinius, kad aš kada ir kur nors esu turėjęs tokias konferencijas su Augūnu arba su bile kokiū nors kontraktoralikiu, o aš už tai, nors ir biednas būdamas, skirsiu W. Ž. Fosterio kandidatūros kampanijai \$10 ir sutiksiu pilnai pakelti bausmę, kokią tik rūšiuvių 54 skyrūs man uždės už tokį prasizengimą.

Kadangi ir dabar aš esu veikiančiosios tarybos nariu, išrinktu to paties skyriaus nariu, kad atstovaut ir tvarkyt organizaciją, o ne griaut ir provokuoti ją, todel p. Oreliš būtinai turi pasistengti įrodyti savo paskalų teisingumą, o tokie įrodytieji prasizengėliai turi būti prašlinti iš komiteto tarpo. Jei jis neįrodys tų paskalų teisingumo, aš jį skaitysiu bjauriausiu šmeižiku ir provokatorium jam nepatinkamų žmonių.

A. Baniulis.

WORCESTER, MASS. Nauja SLA Kuopa arba Savotiškas Progresas. Spalių 5 d. SLA 57 kp. susi-

rinkime paaiškėjo, kad tuli lie-tuviški biznieriiai ir patriotai, su buvusių kuopos pirmininku, kuris už šmugelį neteko pirminko vietos, parašė centrui prašymą, kad jiems leistų tverti atskirą kuopą ir sykiu tame savo prašyme prirašė visokių šmeižtų ant dabartinės kuopos valdybos.

Kopija to jų prašymo buvo įteikta kuopos susirinkimui ir kada ją skaitė, tai autorius to prašymo Rautkis negalėjo nusėdėti, nuolatos šaukė—melas, melas ir melas. Taigi tapo tirta, kad jau centras davė savo sutikimą tiems elementams tverti naują kuopą, nes sekretorė atsiuhtė kuopos finansų sekretoriui įsakymą, kad visiems norintiems išduoti persikėlimo kortas. Mat, po tuo prašymu pasirašė net apie pusę tuzino narių.

Kadangi tverimas tame pačiame mieste kito kuopos draudžiamas konstitucijos ir kadangi c. sekretorės įsakymas išduoti persikėlimo kortas yra taigi lauzymas konstitucijos, nes skyrius XII, paragrafas 7, raiđė e sako, kad narys, norin- jais persikelti, turi gauti du trec daliu balsų pilname susirinkime, tai kuopos susirinkimas išnesė protesto rezoluciją prieš c. sekretorės tokį pasielgimą— prieš lauzymą konstitucijos ir savotišką elgimąsi. Taigi konstitucijos skyriuje XI, paragrafe 2 ir 3 pasakyta, kad tame pačiame mieste negali būt tvertiama kita kuopa be sutikimo jau gyvuojančios kuopos.

Kuopa nutarė, kad protesto rezolucija būtų paskelbta organo "Tėvnyje" ir kad visi SLA nariai žinotų, kad centris sekretorė elgiasi lauzydama konstituciją ir tuomi varydama ardydmo darbą Susivienijime. Negalima manyti, kad centras būtų suklaidintas, nes jis gerai žino SLA 57 kuopos visą padėtį, jis žino, kad šita kuopa, rodosi, didžiausia visoje Amerikoje. Pagaliaus, kuopos susirinkime nei sykj nebuvo užsiminta, kad čia reikalinga tverti kitą kuopą. Pagaliaus, kopija to prašymo aiškiai liūdija, kad centrui apeina ne visa didžiausia Susivienijime kuopa, bet keliū biznierių reikalai, kurie pirmiau, būdami kuopos valdyboje, po kelis mėnesius laikydavo narių sumokėtus pinigus ir nesiusdavo centrui. Centro sekretorė, matomai, tokie elementai patinka ir ji dabar lauzo Susivienijimo konstituciją, kad tik davus progą jiems velturėti kokią nors kuopą ir ją valdyti. Kitaip sakant, centro sekretorė eina išvien su kuopos šmugelinkais, kuriuos nariai pradėjo valdyti ir žiūrėti, kad jie nekenktų mūsų organizacijai.

Kuomi visa tai užsibaigs, atityje pamatysime, SLA 75 Kp. Narys.

SVARBUS PRANEŠIMAS.

Clevelando Lietuviams Darbininkams.

Wm. Z. Postoris kalbės Engineers Auditoriume, kamp. Ontario ir St. Clair gatvių, ket- verge, 16 d. spalių, 7:30 val. vakare. Rengia Darb. Partija. Įžanga 25c.

DETROIT, MICH.

15 SLA 21 Kp. Susirinkimo.

5 d. spalių viršminėtos kuopos įvyko mėn. susirinkimas. Narių buvo pusėtinai. Susirinkimo pradžioje viskas buvo ramu. Priėjus prie laišku skaitymo, tuojaus pasirodė tautininkų "kultūra". Laiškās buvo skaitytas nuo ALLD su paraginimu užsiprenumeruoti kny- gę "Darbininkų Sveikata", kurią parašė darbininkų prietelius dr. Kaškiaučius. Kai kurie tautininkai, "kultūros" ir "ap-

šviętos" skelbėjai, piestu stojo prieš priėmimą laiško. Na, o kuomet buvo įnešta užprenume- ruoti 20 egzempliorių minėtos knygos, tautininkai dėjo visas pastangas, kad tik atmeti tokį įnešimą. Jie atakavo ALLD ir dr. Kaškiaučių. Progresyvių narių mažiau buvo susirinkime ir įnešimą atmetė. Ot, tai "kul- tūros" ir "apšviętos" skelbėjai! Tai taip jiems rūpi SLA narių sveikata. Juk tokia knyga ir yra geriausias būdas persergėti narius nuo visokių ligų ir gir- tuoklystės. Bet kas čia tau. Ne tautininko daktaro parašy- ta knyga; bolševikiškos organi- zacijos išleista. Jei kokis tau- tininkėlis leistų apysakėlę apie savo gyvenimą arba kelionę po Chiniją, kur daugiau nieko ne- galima gauti valgt, kaip tik bliūdą kopūstų, tuomet jie vi- somis keturiomis gintų tokį įnešimą. Jeigu progresyvi- nariai nesipriešino prenumera- vimui p. Vitačio leidžiamos apysakaitės iš jo gyvenimo už 10 dol., tai ar ne gėda jums, ponai tautininkai, priešintis už- prenumeravimui tokios knygos, kaip "Darbininkų Sveikata"? Sveikata — darbininko turtas. Tokia knyga būtinai turėtų ras- tis kiekvieno SLA nario namuose. Tai taip tautininkams rūpi SLA narių sveikata ir jų likimas.

Progresyviai SLA nariai bū- tinai turėtų skaitlingai lankyti j kuopų susirinkimus ir svarsty- ti savo organizacijos reikalus, o ne atsidėti ant tautininkėlių va- lios. Kuopa paaukavo iš izdo 10 dol. ir ant vietos sparinko aukų apie \$18 del SLA 1 kp. ne- regiu nario K. Indulio. Labai pagirtinas darbas! Atjauškime vargdieniams, kurie įpuolė var- gan del turėjų godumo. Kuopa rengia teatrą ir so- kius ant 9 d. lapkričio, š. m. Kai girdėjau kalbant, bus su- lošta 5 aktų drama "Jono Sir- dis". Laukiame teatro ir baliaus. Kuopos Narys.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Vaci Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavalgo pas mus sykj— pasielika mūsų kostumeris ant visados. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

SUGEDĖ GANTYS SUIRUS SVEIKATA Išgaminuoju dykal. Savo darbu garantuojuame. Taisome ant išmokėdžio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampas Havemeyer) Antras ofisas: 182 Flushing Ave.

ATSIKRAPŠTYK AUSIS IR KLAUSYK. Gerbiamas Tamsta M. Zukajitl Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavau ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir ti- kiau, kad pasveiksiu. Dabar tariu jums ačiu už suteikimą tokių gyduo- lių ir melđiu dar prisijūti po du pakelū viršminėtų žolių. Su pagarba. A. Kunčevičienė. 31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.

Visokios žmonių ligos ir nesmagu- mai, vidurių nedirbimas ir kitos li- gos paeina nuo žmogaus sugedusio kraujo. Jeigu kraujas gerai cirkuliuoja, tai žmogus esti sveikas ir linksmas. Bet jeigu tik truputį su- genda, tai žmogus tuoj pradeda prastai jaustis. Mes turime daug visokių žolių ir sustaimes jos del visokių nesmagumų ir kraujo išvalymo. Tik pabandykite, o mes esame tikri, kad pagelbės, nes žolės yra gamtiškas vaistas ir be jokių nuodų. Atsiųsk 10c, o gausi 500 skirtingų kainų žolių knygą kataloga. M. ŽUKAITIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

PIRMAS LIETUVIS Chiropaktikas Gydytojas J. VAITULIONIS, D. C. 831 GRAND STREET Brooklyn, N. Y. Valandos nuo 4 iki 8 val. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų geramo ir mano prielanku ir teisingu pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė- dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taigi parduodu visokius biznius ir far- vus.

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. HAMPUS NORTH 429 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

NESVAIGINK SAVO KUDIKIŲ. Geriau leisk kvalifik. vertit, negu pripildyti jį su narkotikais nuodais, kad "narmalint" jo skruoniai, geriantis nuo netvarkoj esančių vidurių. Dar geriau—duokite jam BAMBINO tyrimais, užlausa-sonka, tikro vidurių pašalinimo. Jau nešvaigalu. Nes narkotikų nuodų, je yra tik lengvai veikiantis kombinacija, pala- ryta iš darovių šaukų, kuri padeda nuo vidurių užkietėjimo, vidurių dieglio, mūšingio. Kvalifik. vertis jį. Je net įpralo daugiau. Jūsų aptiekorius padavė BAMBINO—29c už lonką, arba paspauskite tiesiai į laboratoriją. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingsi yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio. Nežiurint kokiū ligų, ir kaip senai sirgtumėt. AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS. OFICINĖ IŠKAZMINUOTI KRAUJĄ IR IŠNOSTI TIKRĄ TIESĄ

DR. ZINS 110 EAST 16th ST FARPE 4th AVE ir IRVING PLACD NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 popietų.

GERAS PATARIMAS. Dubokitė—nuo šalčių šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis. Jis ne tik atėmia sunkiasias ir liguusias ligas, bet tankina ir į grąbū nuvaro. Todel kada pagauzate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįstori naiti, ale paimkite visiems žinomu: Urban's Cold Powders (Urban's Milteliai) nuo šalčio, kurie ištęstantis prašalino šaltį ir agynė nuo dides nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuka. Kitas žmogaus didelis naikintojas tai yra vidurių užkietėjimas. Ta ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina. per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jū kūnas ir protas bus visada leng- vas. ėstas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuka.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENCIATE Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odo ligų, skil- riu, širdies arba tepnų nesveikumo, inkstų arba puslės nesma- gumo, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteisius geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojimo didžiausiose ligonbu- čiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atstels jums tik 10 dolerių. Ani silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokias ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Automobilijų MOKYKLA. Jeigu jūs nerite padaryti leng- vesni ir geresni pragyvenima, tai mokinkitės automobilias amato gerą lietuvišką moky- loj, kur po vadovyse instruk- torių galite per kelias savait- tes išmokt gerai važinėti ir pa- taisyti visokių sistemų auto- mobilus trokus, taipgi ir Ford.

MES GARANTUOJAM ŠOFERIO LAISNIUS. Taipgi sujieškom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suriši- me employment ofiso ir tarin- laisnius. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. ard 59th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoj. Mes, cigarų darbininkai, garis- dami "Laisvės" paremiamė laik- raštį, todel "Laisvės" skaitytoja- lietuvių darbininkai, kurie rikioti vietoje kasdien kieno cigarus, ke- rie nieko gero nedaro, o gal save priešus šelpiate, tad labai išmis- linejai darysite, kad tik savo drau- zu Naujokų Brolijū išdirtisite o- garus rikiusite, kadangi ir cigara- laisai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dege- malonus rikiyti ir dumas, pu- kini kvepia. Dranga! Išsivieciai, kurie dar tų cigarų nefinet, tad visur lietuviškos užsigos Rasto- racijose, Klubuose ir storaisuo- reiklauskite ir rikiukite visur JONO—JOHNS' CIGAR arba Petra Naujoką po 16 centų cigarą, o rikiant šlaugaitės, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Eks- tra po 16c). Tėmyk vartis ir po- vaikėgi ant balso. Imant baksiuką atsineis duos a- giau Cigarus išsūstantis per pa- tų į kitus miestus privatikiški ir biznieriams. Adresas: J & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta paremt broliū darbininkus, jų cigarai labai geri. Agentai vi- suose miestuose gali užsidirbti ak- stra pinigų ir paremt darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 5223 A. Dobrovolskis ir A. Radzevicius.

GRABORIAI UNDERTAKIA LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI (SALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ 456 LORIMER STREET' tarp Grand ir Mauger gatvių BROOKLYN, N. Y.

IR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausis Įstaigas) CYSTŲ RUGIŲ MILTU. Turėdami kokį nors užsakymą u- norėdami valgyti gerą, skanią, pu- kiai padarytą duoną, tai visada kreipkitės į mūsų Duoną stundiam- ir į kitus miestus. Savininkai W. Masulevičius ir A. Shrupskis 309 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2576

Telephone 2328 Greenpoint J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Pasmadoms automobilius ir karieta- vesalijoms, krikštynos ir išlap- pasivažiavėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

PIRMAS KONCERTAS — Rengia — Amerikos Liet. Proł. Meno S-gos Chorų 2 Apskr. Nedėlioj, 19 d. Spalio (October), 1924 ŠV. JONO LIETUVIŲ M. E. BAŽNYČIOJ 430 W. Broadway So. Boston, Mass. PRADŽIA LYGIAI 3 VAL. PO PIETŲ. M. BANEVIČIUTE. Šiame koncerte dalyvaus septyni gerai išlavinti chorai, kurie pasirodys su naujomis dainomis. Taipgi dainuos visi bendri keleta dainų. Laisvės Choras iš Gardner, Aido Choras iš Worcester, Liaudies Choras iš Lawrence, Laisvės Choras iš Haverhill, Laisvės Choras iš So. Boston, L. L. Katalio Choras iš Norwood, Litoybės Choras iš Montello. DAINININKAI ARTISTAI: 1) Menkelionutė-Janušienė iš Brooklyn, N. Y.; operų dainininkė, kuriai balso malonumu nesiranda lygios lietuvių tarpų. 2) J. Blazevičius iš Montello; bus pirmu kartu progą Bostono lietuviams išgarsinti jo malonu baritonu balsą. 3) A. Paulaitis, alto, iš Cambridge, Mass.; jauna dainininkė, nedalyvavusi Bostono lietuvių koncertuose; bus progą susipažinti su jos talentingu išsilavinimu muzikoje. 4) Chas. Eonam, tenoras, iš Cambridge, Mass.; profesionalas dainininkas; bus pirmą syk progą išgarsinti šiame koncerte. 5) M. Banevičiūtė, smuikininkė, iš Montello, Mass.; tai yra jauna artistė, bet vargu kas galėtų jai lygintis muzikos gabume. ĮZANGA: \$1.00, 75c. ir 50c. Kviečia visus RENGĖJAI.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$9.00; pusei metų—\$4.00.

STREIKIERIŲ DEPORTAVIMAS

Patersono, N. J., vyriausybė rimtai grumoją deportuoti ateivius streikierius atgal į tas šalis, iš kur jie atkeliavo.

Jau kelios savaitės, kaip miesto teisėjai uždraudė šilkų streikieriam rengti mitingus ir pikietuoti (sergėti) užstreikuotus dirbtuves.

Pikietavimą ir susirinkimus leidžia Amerikos konstitucija. Bet darbdaviai ir jų tarnai, teisėjai ir policija, spjauna ant savo konstitucijos, kada susiduria su kovojančiais darbininkais. Jų konstitucija tada—policijos buožė, milicijos durtuvas ir teismo "indžionkšinas" prieš darbo vergus. Jeigu dar ir to negana,—tai "deportuoti ateivius nenuoramas!" Kaip dabar šaukia šilkų austuvių savininkai.

Kuomet buvo kalamas įstatymas apie susiaurinimą ateivių, buržuazijos politikieriai deklamavo: reikia apsaugoti amerikonus darbininkus ir pirmesnius ateivius nuo naujų ateivių. Nes nauji ateiviai, girdi, paveržtų darbus tikriem amerikonom ir senesniem ateiviam.

Prisimena tas veidmainingas deklamacijas ir New Yorko "World'as", kalbėdamas apie Patersono streiką. Sako: Amerikos fabrikantų agentai zuja po Europą, jieškodami kuo pigiausių darbininkų delei savo fabriku Amerikoje.

Nuo savęs pridursime, kad jie ten zuja, jieškodami ir aklausių kapitalo vergų. Tokiem, mat, kelias atdaras į Ameriką. Gi senesni ateiviai, dirstanti pareikalaut didesnio duonos kėsnio, rengiami deportavimui.

Ar veiklesni Patersono streikieriai-ateiviai bus deportuoti,—dar negalima tikrai pasakyti. Tačiau pasikėsinimas jau yra; kapitalo kumštis jau jau užsimoja ant kitur gimusių kovojančių darbininkų.

Šitas dalykas, Amerikos darbininkai, kaip ir čia gimiai, turėtų skubiai atsiliiepti prieš šį naują fabrikantų užsimojimą. Kitaip gi, laikui bėgant, kapitalistai, ištikrų, pradės po visą Ameriką rankioti smarkesnius proletarų kovotojus-ateivius ir urmu juos deportuoti; į deportuojamųjų vietas ims masiniai traukt parinktus streiklaužius iš Europos ir kitų kraštų. Tokiame atsitikime kur kas blogiau būtų ir čia gimiams amerikonom darbininkams atsilaukyti prieš įnirtusio kapitalo puolimus.

Darbininkų Partija ragina Amerikos darbo minias sukursti, galingai užprotestuoti prieš tą Patersono kapitalistų pasikėsinimą,—kol dar nepervėlu.

V. T.

APŽVALGA

JURGINIAI "SOCIALISTAI".

"Naujienu" Grigaitis jau nusikraustė į švento Jurgio svetainę. Susibūrė su tautininkais ir klerikalais "atvadnot" Vilnių nuo lenkų.

Lietuvos klerikalai, tautininkai ir "socialistai" pirm kelii metų Lenkam Vilnių pardavė; atstūmė Sovietų Rusijos ranką, iš kurios Lietuva būtų gavusi Vilnių.

Dabar gi Amerikos "socialistai" išvien su tautininkais ir klerikalais po bažnytinis sklepus dilina sau liežuvius apie Vilniaus "atvadavimą".

Oi, tie sudegusio teatro padegėliai artistai!

ČIAUDO ir ČIAUDO.

"Grigojienos" vis dar tebeučia mūlo burbulus apie bolševikų "žiaurumus" Gruzijoje. Naujusias burbulas—tai kad bolševikai "sušaudė 9,000 sukilėlių".

Visų pirma, klausimas, ar Gruzijoje buvo išviso 9,000

sukilėlių prieš Sovietų valdžią.

Jau kelintą sykį prisieina "Grigojienom" priminti manifestas vyriausio Gruzijos sukilėlių komiteto. Manifeste apgailestaujama, kad "minios nenorėjo prisidėti prie tų maištininkų. Patys Gruzijos valstiečiai ir darbininkai ūmu laiku nuleido sukilėliam strėnas; patys maištininkų komitetas pripažįsta, kad sukilėlių būreliai greit iškriko po miškus.

"Grigojienų" smokam tai "reguliaris" Gruzijoje karas su bolševikais einąs vis "smarkyn." Bet ką padarysi. Gavus bolševikiško tabako, kiekvieną sykį kontr-revolucionieriams tenka ilgai pačiaudyti.

TARPTAUTINIS KAPITALAS GALANDA KARDA.

Maskvos "Pravdoje" skaitome: Tarptautinė buržuazija rengia naują karinį žygį prieš Sovietų Sąjungą. Į tą faktą nurodė Berlyno veiki-

lųjų komunistų konferencija, kur dalyvavo ir Francūzų Komunistų Partijos atstovas Semar'as ir Anglų Kom. Partijos atstovas Polli'tas.

Kalbėdami apie taiką, Anglijos MacDonal'ai ir Francūzijos Herriot'ai, tuo pačiu laiku papirkė Gruzijos baltgvardiečius, kad sukiltų prieš Sovietus; rengė priekabį naujam imperialistų karui, kad sutriuškint Sovietų valdžią. Taip sako konferencijos manifestas.

Veidmainingos "socialistinės"—šnekos apie santaiką—tai tik bandymas pridengt karinius planus, daromus prieš Sovietų Respubliką.

Kas gali sulaužyti tuos nedorus sumanymus tarptautinio kapitalo?—Tik tarptautinė vienybė organizuotų darbininkų. Todel veiklųjų Berlyno komunistų konferencija priėmė rezoliuciją—kaip galint drūčiau sujungti Vokiečių ir Francūzų Komunistų Partijas; į krūvą vienyti darbo unijas, esančias atskirose šalyse; dėti didžiausių pas-

tangų, kad tarptautiniai apvienyti darbininkus, priklausančius darbo unijom; eiti linkui įkūrimo vieno Darbo Unijų Internacinalo; šiuo tikslu šaukti bendrą kongresą Raudonųjų Darbo Unijų Internacinalo su Internacinalu Geltonųjų (Amsterdamiųjų) Darbo Unijų. Tarptautinius karus ir kontr-revolucinius žygius prieš Sovietų Sąjungą tegali sustabdyti tikai tarptautinė kovojančių darbininkų vienybė.

Įvairiose šalyse mobilizuojasi kapitalas dar kiekiau užgulti darbininkus. Ypač Vokiečių buržuazija rengiasi ateinančią žiemą duoti darbininkam griežtą mūšį, kaip ekonominiame, taip ir politiniame fronte,—pažymi berlyniškė komunistų konferencija. Nurodoma, kad vienintelis būdas Vokietijos darbininkam išvengti galutinio, gyvuliško pavergimo—tai mobilizuotis, komunistų vadovybėje, į mirtiną kovą delei buržuazijos nuvertimo.

Mūsų Nesugabumai ir "Perdaug" Knygų

—E, tų knygų mes ir taip jau perdaug turime, o vis dar agituojama, kad dar daugiau jų išleisim,—užreiškė tūlas senas ALDLD narys.

—Mūsų knygų jau perdaug? —Zinoma, kad perdaug; knygos guli neskaitytos, tai kas iš jų?

—Tai kodėl neskaityti? —Laiko neužtenka. Laikraštį ir tai ne kasdien tenka peržiūrėti.

—O ką vakarais veiki? —O, tai šen, tai ten, kartais koks susirinkimas, tai šiaip kur minutė kita — ir nėra vakaro.

—Kad laiko mažai, tai tiesa, bet prie gerų norų ir pasiryžimo galima ju susirasti ir pasiskaityti. Juk ir sakoma: "Jeigu nori mušti, tai ir lazdą susirandi." O ar kalbinau naujų narių į ALDLD?

—Kur gi kalbinsi, kad perdidelė narinė mokėtis. Kad būtų kokie 75 centai, kaip kad šiai organizacijai įsikūrus kad buvo, tai lengviau būtų ir narį gauti.

—Dabar mokėtis du sykiu didesnė, bet palyginus gaunamų knygų verte, tai gauname daugiau, negu tris sykius, kaip kad šiai organizacijai įsikūrus gavdavome. Be to, tas doleris ir pusė į metus, arba apie pusę cento į dieną, nėra jokia sunkybė, palyginus su nauda, ko-kią gauname už įmokėtus pinigus.

—Tas tiesa. Bet kad tų knygų perdaug. Ar neužtektų, kad duokim sau, išleisčių kokią viena? —Et, ką tu čia su savo "perdaug". Matai, kaip klerikalai ir Amerikoje ir Lietuvoje turi savo Kazimierines, Juozapines ir kitokias laikraščius ir knygu leidimo, su tam tikrais pomirtiniais atlaisdais, draugijas, leidžia ir leidžia darbininkams protu nuodius.

—A, klerikalai; su jais nepasilyginsi, jų daugiau. —Bet delko gi jų daugiau? Juk delto, kad jie visokioms proto nuodijimo įmonėms moka tamsius darbininkus po savo jungu palaikyti ir iš jų sau paramos išprašyti. Neuzgincy-

si, jog darbininkų išsiluosavimo kelias būtų kitas, o ne tas, kurį Marksas ir Engel'sas paskelbė teorijoj, o Leninas pradėjo vesti praktikon.

—Taip, tai taip. Bet ką gi padarysi? —Niekio nepadarysi, jeigu nebandysi. Pažiūrėk į Amerikos lietuvius. Jų skaitlius siekia netoli milijono. Jų tarpe tik labai nedidelis nuostimis visokių biznierių, vertelgų ir kitokių lengviau gyvenančių žmonių. Gi visi kiti yra skurdžiai darbininkai ir jiems vieta turėtų būti mūsų eilėse, o ne kunigėlių ir davatų globoje. Jie turėtų liautis rėmę visokius grašiagaudas ir savo proto nuodintojus. Į juos mes privalome eiti. Jiems duoti savo perskaitytas knygas. Juos kalbinti į savo eiles. Tuomi mažinsime eiles klerikalų, o didinsime savąjas.

—Gera agituoti tam, kuris moka šiek tiek pakalbėti. Man gi nesiseka. —Reikia, broli, bandymo. Nė vienas, anot tos senos pasakos, negimė visko mokėdamas. Juk didelės prakalbos nėra reikalo sakyti. Jeigu pats stovi mūsų eilėse, tai žinai delko čia stovi. Turi tam tikrą persitikrinimą. Tą persitikrinimą įgavai irgi ne su prigimimu. Lygiai, kaip ir mes visi savo naujas pažvalgas išsidirbome gyvenimo audringose bangose besidauždami. Aiškink katalikui darbininkui tą, ką pats žinai. Jis supras. Ir, gal būt, jei ne iš sykiu, tai po keleto su juomi pasikalbėjimų, jis tavęs paklausys ir darys žingsnį šalin nuo klerikalų lizdo. Įkalbėjimas jam mūsų laikraščio arba juo įsirašymas į ALDLD ir skaitymas gerų knygų bus tarsi naujas langas jo protavime, per kurį jis pamatys pasaulį kitokioj šviesoje, negu kad iki šiol matė.

—Well, atleiskite, aš turiu eiti. —Iki pasimatymo. Bandyk, broli,—padirbėk! Laimėsi-nelaimėsi, juk nieko nepraloši.

Persiskyrėme. Už keleto dienų pamačiau savo drau-

gą tūloje užėjojo lošiant kortomis. Jam pabaigus "geimį" ir atsitraukus nuo kortavimo, vėl sušnekome.

—Na, bandei ką nors kalbinti į ALDLD?

—Bandžiau. Vienas žadėjo po "pėdei" įduoti pinigų.

—A, matai. Pradžiai gerai. Dirbsi toliau, bus daugiau vaišių.

Toliau besišnekant prisiminėme ir apie laiko stokavimą ir apie jo sueikvojimą prie kortų bei kitų bereikalingų užsiemimų. Mano draugas ketino ir čia mažiau laiko beieškoti, o daugiau jo pašvęsti skaitymui, kad neberekėtų dejuoti, jog "perdaug" knygu.

Buolio Sūnus.

Patersono Policijos Teroras

(Tęsta nuo 1-mo pusl.)

Darbininkų Partija skelbė, kad visa valstybinė galia,—miesto, valstijos ir visos šalies, yra vartojama kaip įrankis laikymui darbininkų vergijoje. Politinė galia šio miesto buvo ir yra vartojama prieš jus šitame streike.

Patersono policija dalyvavo riaušėse prieš streikierius, o kaltę užmetė ant tų aukų, kurias padarė policijos kruvini kirčiai tose riaušėse. Šio miesto šliaužiūny spauda, visuomet buvus pasirengusi išpildyti dirbtuvių savininkų įsakymus, dumia užgyrimą už šią policijos terorizmą, o nei žodelio už streikierius. Ir nei žodžio prieš tuos skerdikus, ką užpuolė ramius piliečius, darančius tą, kas sakoma yra jų konstitucijinė teisė. Nei vieno simpatijos žodelio už tas sukruvintas aukas Patersono policijos departmen- to uniformuotų kraugerių. Nei žodžio padrašinimui tiems, kurie per devynias savaites atkakliai stovėjo prieš tą pasibaisėtiną keturių staklių sistemą Patersono. Niekio tiems streikieriams, išskiriant šlykščius melus, įtūžusią neapykantą, nepamatuotą užpildinimą.

Mes, komunistai, visuomet laikėmės, kad taip vadinamos konstitucijinės teisės yra senovinė pasaka, ir Amerikos darbo kautynės istorija patvirtina mūsų pasakymą. Toj tikroj kautykėj, toj tirštoj kovoj Patersono, jūs patyrėte lekciją, kurios kitokiu keliu metų metus būtų emė išmokti. Ta konstitucija yra ne darbininkų apgynimui. Del jūs pradžiai, laisvės žodžio, laisvės susirinkimo, yra be-reikšmiai. Jums pasiryžus pavartoti tas teises sėkė apie tuzino darbininkų sulazdavimas, belaisvė kitiems ir spēka išardymas jūsų susirinkimo.

Policijos viršininkas, Tracey, kuris sutrempė tą vėliavę ir tą konstituciją, kurią jis apsiėmė palaikyti, išleisdžia pareiškimą, tai apmąstys apsaudai, kad jis prisėvė ateivius pabučiuoti tą vėliavę ir tą konstituciją. Visi gyventojai Patersono galėtų ir vieną ir kitą bučiuoti ir vis tą begėdišką dėmę, padarytą per jį, rolėje Patersono caro, negalėtų nuvalyti. Patersonas, ir vėl delei žingsnių Tracey, patampa snabždejimu ir žodžiais nuskamba per visą šalį. Prakeiktas per inteligentiškus darbininkus kaipo vienas iš juodžiausių dėmių

šitoje šalyje, šitas miestas, pakęsdamas Tracey ir jo pajėgą, gyvuoja sulyg savo reputacijos.

Bet, visi despotai kada nors turi pulti. Jeigu jūs, Patersono darbininkai, esate pasiryžę nešti šitą kovą iki galui, tai jūs visgi galite išgauti nors kiek tų pamatinių teisių, be kurių darbo unija yra negalima. Ta kova prieš tą Patersono policijos terorizmą, yra kova už unijizmą Patersono. Tai yra kova už teisę organizuotis ir veikti kitokius darbus, reikalingus palaikymui mūsų organizacijos.

Darbininkų Partija, kuri ir yra Komunistų Partija Suvienytose Valstijose, yra su jumis šitoje kovoje taip, kaip ir visose kitose. Mūsų nariai yra pačiam tirštume šitos kovos ir nepasiduos šitai kampanijai despotizmo, kuri yra varoma priešais mus.

Mes sakome jums, kad tai turėtų būti lekcija, kuri išmokytų jus, kad jūs turite organizuotis politiniai ir kelti pasiryžusią kovą priešais visą sistemą kapitalizmo užkariaujant jo politinę galia, kuri yra laikoma rankose priešo.

Lai ši kova būva pradinis žingsnis prie karingos Komunistų Partijos Patersono, su darbininkai, kaipo žydiniu jos tarpe.

Prie palaikymo Amerikos Darbininkų Partijos, kuri kovoja drauge su jumis, prieš skaitlingą staklių sistemą ir kuri rytoj visos šalies darbininkus ves į politinę kovą priešais kapitalistų klasės valdžią, o jos vieton įsteigs darbininkų klasės valdžią.

Salin begėdiškas policijos terorizmas!

Tęskite tą kovą, kad čia ir kažin kas!

Reikalaukite, kad kapitalistai gyventų sulyg jų pačių įstatymų!

Iš jūsų patyrimo šitoje kovoje, budavokite darbininkų klasės revoliucinę partiją—DARBININKŲ PARTIJĄ.

PATERSONO DARB. PARTIJOS LOKALAS. Vertė Aleksotas.

Ministerio Automobilis ir Darbininkai

Kaip tik pyragaičių fabrikantas McVitie dovanojė Anglijos ministeriui pirminkui MacDonaldui puikų automobilį ir kelias dešimtis tūkstančių dolerių jo "užlaidymui", tuojaus McVitie kompanija pradėjo kalbėtis apie numušimą algų savo darbininkam arba apie pakėlimą pyragaičių kainų.

Nors MacDonaldas netenka ministerio pirminko "džiabo", tačiau jis badu nemirus; lengvai galės gyventi iš fabrikanto dovanos. Kas "socialistui" MacDonaldui rūpi, kad ta dovana yra kapitalisto kyšis, nulietas iš karšto prakaito mergaičių ir berniukų, vergaujančių fabrikuose milijonieriaus McVitie'o?

SUSISIEKIMAS. Šiomis dienomis atvyksta Klaipėdon iš Stockholmo naujos betarpės garlaivio linijos Stockholmas-Klaipėda direktoriai Lindwall ir Lange.

Taip pat atvyksta direktorius Stenberg žemės ūkio mašinų reikalui.

JUOKŲ KAŠNELIAI

NELAIMINGI NUOTIKIAI

Rašo Senas Vinca.

Vieną nedėlios dieną, nuvažiavau maldydis. Pastimirkes nekuri laiką, atsigu liai į smiltis ir kepinimus prieš saulę. Kaip štai pasigirsta spiegiantis, lietuviškas, kaumiškiu akcentu balsas:

—Vojie, vojie... Mūsų vado burbuluo.

—Nebkriuk, nebkriuk Varlokė tokia mažokė, o nepriburbuluo, o tavo vado toks didelis priburbuluo,—atsiliepė kitas raminantis, tokiu pat akcentu balsas.

Vieną sykį stoviu ant galvės kampo ir laukiu stryktorio. Kaip sykis, važiuoja du žemaičiai-farmeriai su vežimuku, ir paėmė mane parvėžyti. Važiuojame visi trys ir šnekamės apie farmas. Juodu jau ir taip buvo gerai linksmi. Pavaziavus galūką, vienas iš jų išsitraukė buteliuką, visi trys po du sykiu iš jo pakliugonome ir važiuojame toliau.

—Uzdainukam,—prakošė vienas.

—Gera. Tamsta veik, o aš turavosi.

—Gera, sakau jiems, jėdu dainuokite, o aš švilpsiu Pirmasis, kad pradėję rėkt:

—Kuoja!.. Kuoja!.. Kuoja!.. —Kuojuke, kuojuke, kuojuke. — Pradėjo turavoti antras.

Aš taktiškai pradėjau švilpti. Bet čia išėjo nesu-sipratimas. Mat, pirmasis įkišo į vežimo ratą koją ir pradėjo rėkti, o muži manėva, kad jis pradėjo dainuoti. Kol dalykas išsiaiškino, ratas farmerio batą numovė ir koją išsuko.

ROCHESTER, N. Y.

Mūsų mieste tarpe lietuvių girtuoklystė labai išplitusi. Neuztenka to, kad jie geria namuose bej karčiamos, bet neatsilieka ir pramogose, ypač gerai išvažiavimose. Net ir tuos taip vadinami progresyviai negali be gerimų apsieiti. Mat, jau visi pripratę, tai ir progresyviai nenori nuo visų atsilikti.

Tokie apsiirėskimai blogi. Progresyviai turėtų nesitaikyti prie girtuoklių, bet kovoti prieš gerimus, nepaisant, ar tas kam patinka, ar nepatinka, nepasiant, ar nuo to mūsų paragonai nukentės ar nenukentės.

Bet to nėra. Ir vis dabar eina prastyn ir prastyn. Ne-persenai buvo išvažiavimose politikierių klubo. Neuzteko, kad tame išvažiavime buvo daug girtuokių, bet dar užbaigiant išvažiavimą, vienii kitiems ir neuzsėdauzė. Tai vis naminėlis pasėkmės.

Vieną sykį pasitaikė užkliu-parapijonų jomarkan. Užkliu-sus tulį parapijonų kaip būna eina, atsakė, kad neperegrau-siai, nes tik iš naminėlis pabrėž uždarbio, o šiaip visais par-pai sekasi. Žinoma, iš naminė-lės pasekmės turėjo būti grovės, nes jomarkas buvo surengtas palei pat būnynius. Parapijonas parapijonas ir man dar pasakė, kur čia galima gauti naminėlis, jeigu iš norfu.

Jeigu taip dauti tarpe par-pi-jonų, aš nesistėnu, nes did-džiausios parapijonų dvi mū-liausios įstaigos—katyčiai ir karčiuma. Bet kada panaudoti dalykus, matai tarpe save vadi-nančių progresyvių, tai jau pakęsti negalima, reikia pabrė-ži prieš tai kovoti.

Kabojys